
Memoriu de prezentare – Legea 292 / 2018, Anexa 5E 
„Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Țigănești  jud. Teleorman” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
 
 1 / 68 

COMIS EXPEDITION  SRL 
RC J34/144/2015;  CUI  34313126  
Zona Port, corp Administrativ, biroul 2, 
Zimnicea, jud. Teleorman, CP 145400 
Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

 
 

 

 

MEMORIU  DE  PREZENTARE 
 
Pentru  procedura de evaluare a impactului asupra  mediului, în conformitate cu Legea 292 / 
03.12.2018, Anexa 5E, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private 
[...]
Tuburile  de canalizare se vor monta ingropat la adancimea de (hmed = 2,5) m pe un pat de nisip; 
stratul  de acoperire va fi tot nisip sau material granular, functie de prescriptiile furnizorului. 
         Panta de montare a retelei de canalizare urmareste panta terenului natural asigurandu – se 
astfel atat scurgerea debitului de ape uzate menajere cat si viteza de autocuratire a retelei de  min  
0,7 m/s. 
 In plan orizontal si pe verticala se vor respecta prevederile  SR 8591; tuburile se vor monta 
sub adancimea  de inghet, respectiv min. 0,80m fata de generatoarea superioara, stabilita conform 
STAS 6054. 
  Profilul de pozare al conductelor, in special patul de rezemare si modul de compactare al 
umpluturii, va fi cel prescris de furnizor, tinind seama de standardul de produs al tuburilor in 
conformitate cu prevederile normativului NP133/2013. 
 Aducerea terenului la cota de pozare a conductei se face prin realizarea unui pat de pozare 
din nisip - pietris sau pamant cernut, fara impuritati sau substante agresive ; grosimea patului de 
pozare dupa compactare va fi de min. 150 mm. 
 Alegerea latimii transeelor se va face avandu – se in vedere asigurarea spatiului de lucru 
minim necesar, pentru o executie corecta a montajului conductei (min. 0,70 m).  
 Tuburile vor fi insotite de certificate de calitate prevazute de Legea 10/1995, privind 
calitatea in constructii, actualizata. 
 Pe reteaua de canalizare menajera, la schimbarea directiei de curgere,  precum si in 
aliniament, la distante de maximum 50 - 60 m, s-au prevazut camine de vizitare STAS 2448. 
Caminele vor fi acoperite cu capace din fonta carosabila. 
Camine de vizitare 
Căminele de vizitare, de trecere sau de intersecţie (curente) sunt conform STAS 2448, alcătuite  
dintr-o cameră de lucru de 2 m înălţime, un racord între camera de lucru şi coşul de acces format 
dintr-o piesă tronconică 1000/800 mm şi un coş de acces cu diametrul de 800 mm, prevăzut cu scări 
metalice de coborâre. Sunt construcţii din beton, prefabricate. Fundaţia caminului va fi  o piesa din 
beton prefabricat. Formele şi dimensiunile radierelor căminelor de vizitare sunt prevăzute de STAS 
2448. 
La căminele în care se face schimbarea direcţiei canalului, unghiul între cele două direcţii trebuie să 
fie maximum 90°. Camera de lucru va avea înălţimea maximă de 2 m şi lăţimea de 1 m măsurată în 
sensul axului canalului la care se face accesul, simetric faţă de axul canalului de acces. În cameră 
este prevăzut un spaţiu de adăpostire, lărgit în afara coşului de acces pe toată lăţimea camerei, cu 
înălţimea de 2 m şi lăţimea de minimum 0,2 m. 
Pereţii interiori ai căminelor se tencuiesc cu un strat de 2 cm de mortar de ciment. 
Prima treaptă a scării de acces, la căminele de vizitare se asează la 50 de cm distanţă de capac, iar 
ultima la maximum 30 de cm deasupra banchetei. 
Capacele şi ramele căminelor de vizitare sunt conform STAS 2308. 
Cămine de spălare 
Căminele de spălare s-au utilizat în cazurile când din cauza debitului redus sau a pantei prea mici nu 
s-a putut realiza viteza minimă de autocurăţire, respectiv 0,7 m/s, pe anumite porţiuni ale canalului. 
Căminul de spălare este asemănător unui cămin de vizitare obişnuit la care capetele canalului care 
pătrund în cămin sunt prevăzute cu clapete de obturare care se pot acţiona manual de la suprafată. 
  Modul de funcţionare este următorul: capătul aval al conductei se obturează cu ajutorul  
capacului acţionat manual prin intermediul unui mijloc de prindere (lanţ, etc.) În cămin se 
acumulează apa din amonte până la atingerea cotei de umplere marcată pe peretele căminului. Se 
deschide manual clapa închisă anterior, debitul eliberat astfel spălând porţiunea din aval.  
Este necesar ca la intervale de timp mai mari, respectiv dupa 2-3 astfel de curăţări să se facă o 
spălare cu apă curată. În acest scop se obturează ambele conducte care pătrund în căminul respectiv 
si se umple căminul cu apă.  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


Memoriu de prezentare – Legea 292 / 2018, Anexa 5E 
„Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Țigănești  jud. Teleorman” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
 
 20 / 68 

Reţeaua se spală cu un curent de apă sub presiune care antrenează depunerile de pe radierul 
canalului asigurându-se astfel împiedicarea colmatării colectorului şi funcţionarea lui corectă pe 
toată durata de serviciu. 
Constructiile care alcatuiesc reteaua de canalizare sunt astfel proiectate incat sa corespunda integral 
conditiilor in care vor trebui sa functioneze. 
Pentru buna stabilitate a tuburilor s-a urmarit ca fundarea colectoarelor sa se faca in teren sanatos si 
stabil. 
 Materialele care alcatuiesc reteaua de canalizare au fost alese astfel incat sa respecte 
urmatoarele conditii: 
 - să reziste la solicitarile la care sunt supuse ; 
- să fie impermeabile, adica sa nu permita infiltratia si exfiltratia apei ;  
- să reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor cu temperaturi ridicate (peste 
50 0C) ; 
 - să reziste la eroziunea datorata suspensiilor din apa ; 
 - să aibă o suprafaţa interioară cât mai neteda. 
Solutiile adoptate pentru constructiile proiectate asigura principalele performanţe privind siguranţa 
la foc pe intreaga durată de utilizare, care constau in: 
 - protecţia locuitorilor şi a mediului 
 - limitarea pierderilor de vieţi omenesti 
 - impiedicarea poluării apei, aerului şi a solului 
 - prevenirea avariilor la constructii si instalatii. 
Constructiile de pe reteaua de canalizare au : 
- gradul de rezistenta la foc I, 
- categoria de pericol de incendiu E 
- fără limitare la gradul seismic 
- deşi vehiculează ape poluate ( ape uzate menajere ) nu impun zone de protectie proprie. 
 La executie se vor respecta normele specifice de protectie a muncii. Astfel la executia 
sapaturilor se vor executa sprijinirea malurilor pentru evitarea accidentelor. 
Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita configuratiei terenului s-au 
prevazut 8 statii de pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.  
Statie de pompare ape uzate, 8 buc ( SP1, SP2, SP3, SP5, SP9÷SP11, SP13), avand caracteristicile : 
SP 1: Hi = 4400 mm, Di = 2000 mm; Q = 18,2 l/s, H = 8,0 mcA; 
SP 2: Hi = 5500 mm, Di = 2500 mm; Q = 15,0 l/s, H = 18,0 mcA; 
SP 3: Hi = 3200 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 5,0 mcA;  
SP 5: Hi = 4000 mm, Di = 2500 mm; Q = 10,0 l/s, H = 8,0 mcA;  
SP 9: Hi = 3600 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 8,0 mcA; 
SP 10: Hi = 4000 mm, Di = 2000 mm; Q = 5,5 l/s, H = 5,0 mcA; 
SP 11: Hi = 6000 mm, Di = 2000 mm; Q = 12,0 l/s, H = 26 mcA; 
SP 13: Hi = 4000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 5,0 mcA; 
 
Statiile de pompare sunt constructii prefabricate din beton si vor fi complet echipate cu pompe 
submersibile, Biofiltru activ pentru dezodorizarea aerului, instalatii hidraulice si instalatii electrice. 
Sistemul de pompare : 1A +1R cu conducte interioare, fitinguri, clapete de sens si vane de izolare.  
Statia de pompare este prevazuta cu: 
 - racorduri canalizare: 1 x 250 mm 
- racorduri refulare:  
- capac fonta carosabil d600 mm – 3 buc 
- scara acces inox – 1 buc 
- cos de gunoi inox – 1 buc 
- platforma de lucru – 1 buc 
- plăci de prindere, ghidaje zincate pentru  pompe, lanţ zincat pentru ridicare 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


Memoriu de prezentare – Legea 292 / 2018, Anexa 5E 
„Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Țigănești  jud. Teleorman” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
 
 21 / 68 

- cabluri electrice, senzori de nivel 5 buc., tablou electric propriu exterior IP 68. 
- clapete de retinere , robineti de izolare din fonta cu elemente active cauciucate pe conductele de 
refulare pompe 
 - conducte din oţel inoxidabil 
Instalarea si intretinerea sunt facilitate prin intermediul unui sistem deja montat de cuplare la 
suprafata, la care pompa se racordeaza simplu. O supapa de retinere, un dispozitiv de blocare si 
posibilitatea de racordare a sistemului de spalare completeaza dotarea. 
 Debitele pompate sunt relative mici, statiile de pompare fiind de tipul “ cu camera umeda” 
sub forma unei cuve din beton, echipate cu pompe submersibile din inox (una activa + una de 
rezerva). 
 Constructiile statiilor de pompare sunt ingropate si vor fi ridicate cu cca. 30 cm deasupra 
cotei terenului natural. In planseul cuvei se va fixa un cadru din otel pe care se va monta panoul 
electric de automatizare si comanda. 
STATIA DE EPURARE 
 Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare 
interioare, agenti economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de canalizare vor ajunge 
in statia de epurare gravitational. 
Zona de amplasament a statiei de epurare este inundabila conform studiului hidrologic si de 
inundabilitate.  
Statia de epurare este amplasata pe malul drept al raului Vedea si la o distanta mai mare de 
50 m fata de perimetrul construibil(cca 65 m). 
Cota terenului amenajat pe amplasamentul statiei de epurare este mai sus decat cota debitului 
maxim cu probabilitatile de depasire de Q1% = 38,12 si Q5% = 36,50. Platforma proiectata pentru 
statia de epurare se va amenaja la cota 38,50 mdMN, respectiv cca 3,60 m deasuptra terenului 
natural si 0,40 m peste cota de inundabilitate cu probabilitatea de depasire de Q1%. 
Ca si lucrari de aparare impotriva eventualelor inundatii au fost prevazute: 

- - Suprainaltarea platformei statiei de epurare peste limita de inundabilitate de  
Q1% = 38,12 mdMN 
Platforma statiei de epurare  este protejata impotriva eventualelor inundatii prin realizarea unui 
pereu din beton de ciment turnat pe loc pe toate cele 4 taluzuri ale platformei. Pereul din beton de 
ciment C12/15 va avea o grosime de 10 cm si va fi asezat pe un substrat de nisip cu grosimea de 5 
cm dupa compactare. 
 Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 600 mc/zi, Qu zi max = 730 
m3/zi. 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reţeaua de canalizare si ale celor de calitate pentru 
deversarea in emisar sunt prezentaţi in tabelul alăturat: 
 

 
 
 

Denumire indicator Concentraţia 
în apa uzatã brut   
[mg/l] 

Concentraţia 
limitã max. admisă,  
[mg/l] 

Eficienţa         
epurare  
nec.  
[%] 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Cons.biochimic de oxigen (CBO5) 
Materii totale în suspensie (MTS) 
CCO_Cr 
Azot total 
Fosfor total 

300 
350 
500 
30 
5 

25 
60 
125 
15 
2 

92,00 
83,00 
75,00 
50,00 
60,00 

 
Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu nitrificarea-denitrificarea apelor uzate.  
Schema de epurare  aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


Memoriu de prezentare – Legea 292 / 2018, Anexa 5E 
„Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Țigănești  jud. Teleorman” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
 
 22 / 68 

suspensie (SS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile (exprimate 
prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi fosforului. 
 
Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 

 Bazin de egalizare, omogenizare ape menajere (1) 
 Bazin pompare apa menajera (8) 
 Unitate de epurare mecanica (2.1) 
 Unitate de epurare biologica (2.2) 
 Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete (2.4) 
 Unitate de stocare si dozare coagulant (6) 
 Bazin colectare si pompare namol (3) 
 Unitate de deshidratare namol (4) 
 Platforma depozitare containere (5) 
 Camine de canalizare (CV2-CV11)  
 Camin de distributie (CV1)  
 Retele tehnologice (K1, K1H, M4, O1, O1MH, FL, BO, K2, B1, B3) 

Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite mari de ape 
menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului), se prevede by-pass 
general intre primul si ultimul cămin de pe platforma statiei. 
In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de 
egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii), unitatea de epurare biologica, permite o 
intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere 
unitatea biologica este capabila sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere 
a proceselor biologice si chimice. 
Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt ingropate la adancimea minima de inghet 
(-0,9), cu exceptia unitatilor de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si pavilionului 
tehnologic-administrativ care sunt amplasate suprateran. 
CONDUCTA DE EVACUARE SPRE EMISAR (raul Vedea) si gura de descarcare 
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus o conducta de refulare din polietilena cu Dn = 160 mm, 
in lungime de L = 61 m, pana la un camin de vizitare prevazut cu vana stavila. Evacuarea se vace 
prin pompare, amonte de pod, printr-o conducta de polietilena preizolata si bercluita cu aluminiu, 
montata aerian pe estacada metalica. De la caminul de vizitare pana la gura de descarcare este 
prevazuta o conducta din PVC, DN 315 mm. 
Supratraversarea digului - Se va face amonte de pod,  prin conducta PEID 160mm/250mm, din 
polietilena preizolata cu spuma poliuretanica si bercluita cu tabla aluminiu. Supratraversarea digului 
se va face pe estacade metalice - la cota 38,70 la generatoarea superioara, deasupra cotei de 
inundabilitate (38,12) calculate pentru debitul de verificare de 1 %, conform studiului de 
inundabilitate nr. 789AM/18.01.2021 
Descarcarea in raul Vedea se face prin intermediul unei guri de descarcare. 
Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic prin 
intermediul amenajarii unei saltele de gabioane. 
DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   - SE 
Fluxuri tehnologice 
Linia apei constă din: 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate, operaţiune ce se 
realizează în Bazinul de egalizare, omogenizare.  

 alimentarea în mod constant cu apă uzată a unitatii de epurare mecanica si biologica 
prin intermediul Bazinului de pompare 

 reţinerea materialelor grosiere, a celor în suspensie şi flotante, cu ajutorul gratarului 
mecanic si  desnisipatorului 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


Memoriu de prezentare – Legea 292 / 2018, Anexa 5E 
„Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Țigănești  jud. Teleorman” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
 
 23 / 68 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în Blocurile cu tancuri de 
epurare biologica, instalaţie ce realizează şi nitrificarea-denitrificarea apelor uzate. 
Efluentul, în urma proceselor de epurare mecano-biologică, îndeplineşte condiţiile de 
calitate impuse de NTPA 001-2002 şi NTPA 011-2002 pentru toţi indicatorii ; 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează in unitati ataşată 
unităţii de epurare. Această metodă de dezinfecţie este preferată clorinării, care duce 
la formarea în cursul de apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică. 

Linia nămolului constă din: 
• evacuarea sedimentului din tancul de sedimentare in film subtire, în Bazinul de 

colectare si pompare namol si de aici prin pompare in Unitatea de deshidratare cu 
saci filtranti sau inapoi in unitatea biologica. Fermentarea acestui nămol este 
intensificată prin introducerea, o dată la două săptămâni, a unor substanţe bio-
preparatoare speciale, astfel rezultând un nămol care nu dăunează mediului 
înconjurător în nici un fel. Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa 
nămolului în exces datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare 
biologică cu unitatea unitatea de epurare . 

• retinerea in saci a namolului deshidratat, depozitarea temporara a acestora pe 
platforma de containere şi transportarea periodica în afara Staţiei de epurare. Pentru 
prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a 
materialului grosier reţinut este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni 
substanţe bio-preparatoare sub formă de pudră. Prin spălarea materialului reţinut 
acesta este eliberat de o parte din substanţele organice coloidale şi dizolvate 
conţinute, care se întorc în fluxul apei. 

 
 Descrierea schemei tehnologice 
 
Apa uzata menajera (K1) ajunge prin pompare in Caminul de distributie/preaplin/by-pass (CV 1). 
Mai departe, in functionare normala, apa ajunge gravitational in Bazinul de egalizare si 
omogenizare (1), iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea 
defectiunii, ajunge prin intermediul by-pass-ului in Caminul de evacuare apa epurata si desinfectata 
(CV 10) si de aici in emisar.  
Apa uzata (K1) deversata in Bazinul de egalizare, omogenizare (1) este omogenizata si egalizata 
prin mixare si volumul tampon al bazinului, dupa care ajunge in Bazinul de pompare (8).  
De la Bazinul de pompare, apa menajera (K1H) ajunge prin doua circuite separate, la unitatea de 
epurare mecanica si biologica (2). Aici trece prin treapta de epurare mecanica (2.1) formata din 
gratar mecanic unde se retin plutitorii si prin desnisipator unde se retine nisipul. 
In continuare, apa epurata mecanic ajunge in tancurile de epurare bilogica (2.2 unde se elimina 
substanţele organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi compuşii azotului şi fosforului. 
Inainte de intrarea in treapta de epurare mecanica, pe conductele de refulare, se pravede cate un 
debitmetru electromagnetic.  
Unitatea de epurare biologica consta din doua Blocuri cu tancuri de epurare biologica, in paralel 
(2.2). 
Pentru deservirea Blocurilor cu tancuri de epurare biologica se prevede un Rezervor si un dozator 
de coagulant (6). 
In final apa epurata mecanic si biologic in Treapta de epurare mecanica si Blocurile cu tancuri de 
epurare biologica este trecuta prin Unitatile de dezinfectie cu ultraviolete, cate una pentru fiecare 
linie de epurare biologica, si evacuata apoi in caminele de prelevare probe (CV2, CV3). 
Din caminele de prelevare probe, apa epurata si dezinfectata ajunge gravitational in caminul de 
evacuare apa epurata si dezinfectata (CV5) de la limita platformei Statiei de epurare, si de aici in 
emisar. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


Memoriu de prezentare – Legea 292 / 2018, Anexa 5E 
„Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Țigănești  jud. Teleorman” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
 
 24 / 68 

Namolul (O1) rezultat din Blocurile cu tancuri de epurare biologica ajunge prin pompare in Bazinul 
de colectare, decantare si pompare namol (3). 
Din Bazinului de colectare si pompare namol, namolul este pompat fie in Unitatea de deshidratare 
cu saci filtru (4), fie inapoi in Unitatea biologica pentru necesitati de intretinere a proceselor 
biochimice. 
Namolul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este depozitat pe Platforma de containere 
(5). 
Apa (BO) rezultata din decantarea namolului in Bazinului de colectare si pompare namol, apa 
filtrata (FL) din saci in Unitatea de deshidratare namol (4) si apa (K2) colectata de gratarul 
Platformei de containere (5), ajunge gravitational in Bazinul de egalizare, omogenizare (1), prin 
intermediul caminelor CV 6-CV9.  
Pentru exploatarea Statiei de epurare se prevede un Container pentru personal exploatare (2.3) care 